
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

______________________________________________________________________________________

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro Generale

N. 26

Data 17-03-2023

OGGETTO: Esercizio provvisorio - assegnazione ai responsabili
delle dotazioni per l'anno 2023 - PEG e Piano della Performance e
degli obiettivi provvisori 2023  Piano organizzativo del lavoro agile
2023-2025

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette, del mese di marzo, alle ore 13:15 e seguenti

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei

signori:

PRESENTI ASSENTI
 GIOVANNI BURTONE SINDACO P
 TROIA SALVATORE ASSESSORE P
 TROVATO FELICE ASSESSORE    A
 PARTENOPE SALVATORE VICE SINDACO P
 CONIGLIONE ROSANNA ASSESSORE    A
 BARONE MARIA GEMMA TOSCA ASSESSORE P

TOTALI    4    2

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott. Agnello Rocco Salvatore con funzioni consultive,

referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000 così sostituito dall'art. 74 del d.lgs.
n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, a mente del quale, ove la scadenza del
termine della deliberazione del Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo
successivo al 31 dicembre dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine, stabilendo che si applicano le modalità di gestione
di cui al comma I del  medesimo art.163 con riferimento all'ultimo bilancio definitivamente
approvato;

PRESO ATTO:

che questo Ente non ha deliberato, entro i termini stabiliti dall'art. 151, primo comma del-

TUEL (31 dicembre 2022), il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023/2025;
che secondo la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato-

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" art. 1 comma
775 "In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione
del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023."
che si è in vigenza dell'esercizio provvisorio;-

RICHIAMATO  integralmente  il  punto  8  del  Principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria (allegato 4/2 al vigente decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), dedicato all'esercizio
provvisorio, in base quale la gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese
relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,
imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali
spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, e consentita la possibilità di variare il
bilancio gestito  in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di
settore.

Nel corso dell'esercizio provvisorio, non il consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nel secondo esercizio dell'ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato



in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire ii mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

RICHIAMATO altresì l'art. 169 del D.lgs. 267/2000 con il quale viene stabilito che sulla base del
bilancio di previsione, l'organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione determinando gli
obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili delle Aree;

DATO ATTO che l'art. 5, comma 1 ter del D.Lgs. n. 150/2009 dispone che "nel caso di
differimento del termine di adozione del bilancio di previsione degli enti territoriali, devono essere
comunque definiti obiettivi specifici per consentire la continuità dell'azione amministrativa".

CONSIDERATO che fino ad approvazione del nuovo bilancio di previsione e dell'assegnazione ai
Responsabili di Area delle risorse e degli obiettivi per il nuovo esercizio attraverso il Piano
esecutivo di gestione (PEG), gli stessi saranno comunque chiamati ad assumere impegni di spesa o
accertamenti di entrata per assolvere agli adempimenti non oltre rinviabili;

CONSIDERATA altresì la necessita di definire le risorse assegnate e gli obiettivi da perseguire
nell'ambito dell'attività gestionale di competenza dei responsabili di Area, nel periodo di vigenza
dell'esercizio provvisorio, prendendo come riferimento il DUP 2022/2024, Piano della Performance
2022/2024 e il PEG 2022/2024 per quanto riguarda gli obiettivi da conseguire, mentre per le risorse
finanziarie assegnate si fa riferimento agli stanziamenti approvati net Bilancio di Previsione
2022/2024 - esercizio 2023;

VISTO dall’art. 263 comma 4-bis del DL. 34/2020 di modifica dell'art.14 della Legge 7 agosto
2015, n.124 attualmente vigente recante "Disposizioni in materia di flessibilita' del  lavoro
pubblico  e  di lavoro agile" in base al quale è stato redatto il Piano organizzativo del lavoro agile
2023-2025

VISTE le seguenti deliberazioni:

Deliberazione di C. C. n. 49 del 22/12/2022 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

Deliberazione di C.C. n. 50 del  22/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
per gli anni 2022/2024;

Deliberazione di G.C. n. 141 del 27/12/2022 di approvazione del  PEG definitivo 2022,  e Piano
della performance 2022/2024;

VISTO:

il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118

II vigente regolamento di contabilità

PROPONE



1)Di dare atto che fino all'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, dall'1 gennaio 2023
il Comune agisce automaticamente in regime di esercizio  provvisorio,  secondo  le  disposizioni
dell'art.163 del  D.Lgs. n.267/2000.

2)Di dare atto che nel corso dell'esercizio provvisorio gli stanziamenti di bilancio di entrata e di
spesa saranno quelli previsti nell'anno 2023 del bilancio 2022/2024.

3)Di approvare il P.E.G. provvisorio esercizio 2023 allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, formate sulla base degli stanziamenti risultanti dal P.E.G. definitivo
2022/2024, approvato con deliberazione di G.C. n. 141 del 27/12/2022 unitamente al Piano della
Performance, Piano dettagliato degli obiettivi e Peg finanziario, suddiviso in capitoli, ai sensi
comma 2 dell'art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

4) Di approvare il Piano organizzativo del lavoro agile 2023-2025.

5)Di assegnare provvisoriamente, sino all'approvazione del nuovo PEG che conseguirà
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, le risorse previste dal PEG 2022/2024-
esercizio 2023.

6)Di autorizzare i Responsabili di Settore nel periodo di vigenza dell'esercizio provvisorio e
comunque fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione definitive per l'anno 2023/2025, ad
effettuare accertamenti di entrata e impegni di spesa entro gli stanziamenti dei capitoli di rispettiva
competenza come sopra definiti afferenti all'anno 2023.

7)Di stabilire che il presente provvedimento avrà validità fino all'approvazione del  Bilancio
2023/2025 e del  relativo Piano Esecutivo di Gestione.

8)Di impegnarsi a prevedere nel redigendo bilancio di previsione 2023/2025, stanziamenti di spesa
sufficienti a garantire la copertura delle spese derivanti dagli atti di gestione di cui al precedente
punto 6)

9)Di trasmettere copia del  presente provvedimento a tutti i Responsabili di Settore dell'Ente.

10)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa separata votazione,
stante l'urgenza di provvedere.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione: Esercizio provvisorio - assegnazione ai responsabili
delle dotazioni per l'anno 2023 - PEG e Piano della Performance e degli obiettivi provvisori 2023
– Piano organizzativo del lavoro agile 2023-2025.

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

VISTI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione;



VISTO l'Ordinamento A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di delibera  relativa all'oggetto: Esercizio provvisorio -
assegnazione ai responsabili delle dotazioni per l'anno 2023 - PEG e Piano della Performance e
degli obiettivi provvisori 2023 – Piano organizzativo del lavoro agile 2023-2025, che si intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di
diritto che per la motivazione e la parte dispositiva.

Ed inoltre:

Con separata votazione resa nei modi di legge, all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, a tutti gli effetti di legge, stanti  i
motivi di urgenza che non consentono ritardo alcuno nell'esecuzione del provvedimento medesimo.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 27 IN DATA 14-03-2023 AVENTE AD
OGGETTO: “Esercizio provvisorio - assegnazione ai responsabili delle dotazioni per l'anno 
2023 - PEG e Piano della Performance e degli obiettivi provvisori 2023  Piano organizzativo 
del lavoro agile 2023-2025”

Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000 n. 30, si esprime parere di  Regolarità
Tecnica: Favorevole

Il Responsabile dell'Area

F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa

Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000 n. 30, si esprime parere di  Regolarità

Contabile: Favorevole

Il Responsabile dell'Area

F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa



Approvato e sottoscritto.
IL  SINDACO

F.to  GIOVANNI BURTONE

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.to  TROIA SALVATORE F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità

legale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma

1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69), al n. 376 del Registro di pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, Lì 17-03-2023

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
            F.to    LEONE PAOLINA

La presente deliberazione è copia conforme all’originale
IL SEGRETARIO COMUNALE

Militello in Val di Catania, _________________

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO
visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale
del Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal 17-03-2023 al 01-04-2023

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1

della L.R. n. 44/91).

È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2,

della Legge Regionale n. 44/91.
IL VICE SEGRETARIO

F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore


